

Số: /BC-UBND

Phổ Khánh, ngày tháng 12 năm 2024

## BÁO CÁO

**Tổng kết ngành nông nghiệp năm 2024, triển khai kế hoạch sản xuất vụ Đông Xuân năm 2024-2025 và kế hoạch sản xuất nông nghiệp năm 2025**

### Phần thứ nhất

### TỔNG KẾT SẢN XUẤT NÔNG NGHIỆP NĂM 2024

#### I. Tình hình chung

##### 1. Thuận lợi:

- Được sự quan tâm, chỉ đạo kịp thời của UBND thị xã và các cơ quan chuyên môn của thị xã, sự lãnh đạo, chỉ đạo trực tiếp của Ban Thường vụ Đảng ủy, sự phối hợp của Ủy ban MTTQVN xã và các đoàn thể, UBND xã đã tập trung triển khai thực hiện kế hoạch sản xuất nông nghiệp năm 2024; Chuẩn bị tốt các điều kiện để phục vụ sản xuất vụ Đông Xuân 2023-2024; các hồ, đập trên địa bàn xã tích đủ nước, đảm bảo tưới cho cây trồng trong suốt vụ Đông Xuân năm 2023 – 2024 và vụ Hè Thu năm 2024.

- Công tác vệ sinh đồng ruộng, tu sửa, nạo vét kênh mương nội đồng trước khi bước vào sản xuất vụ Đông Xuân 2023–2024 và vụ Hè Thu năm 2024 đã được UBND xã quan tâm chỉ đạo cho các thôn, HTXNN Phổ Khánh triển khai thực hiện nghiêm túc. Hệ thống kênh mương thủy lợi từng bước được kiên cố hóa, thuận lợi cho việc tưới, tiêu đối với cây trồng trong suốt mùa vụ.

- Công tác dự tính, dự báo sâu bệnh của các cơ quan chuyên môn được UBND xã thông báo thường xuyên, giúp nông dân chủ động phòng trừ có hiệu quả, hạn chế thấp nhất mức độ thiệt hại do sâu bệnh gây ra.

- Công tác phòng chống dịch bệnh ở đàn gia súc, gia cầm được thực hiện kịp thời, Nhân dân tích cực phối hợp với UBND xã trong việc phòng, chống dịch bệnh.

- Khi có dịch bệnh xảy ra, UBND xã đã kịp thời triển khai khoanh vùng và tiêm phòng vắc xin, tiêu độc khử trùng và tuyên truyền cho Nhân dân cách phòng ngừa, hạn chế dịch bệnh lây lan.

##### 2. Khó khăn:

- Năm 2024, ngành nông nghiệp phải đối mặt với nhiều khó khăn, thách thức do biến đổi khí hậu; dịch bệnh Viêm da nổi cục ở đàn gia súc gây ảnh hưởng xấu đến ngành nông nghiệp của địa phương.

- Một số đối tượng sâu bệnh gây hại như: chuột phá ở một số ruộng chân cao, sâu cuốn lá, đạo ôn, sâu năn, bệnh khô vằn,... làm ảnh hưởng đến năng suất ở một số cây trồng.

## II. Công tác chỉ đạo điều hành

- Trước khi bước vào sản xuất vụ Đông Xuân 2023 – 2024, UBND xã đã tổ chức hội nghị Tổng kết, đánh giá kết quả sản xuất nông nghiệp năm 2023, xây dựng phương hướng kế hoạch sản xuất năm 2024, triển khai kế hoạch sản xuất vụ Đông Xuân 2023 – 2024 và vụ sản xuất Hè Thu năm 2024.

- Chỉ đạo các thôn, HTX nông nghiệp thực hiện hướng dẫn Lịch thời vụ và cơ cấu giống một số cây trồng chính sản xuất vụ Đông Xuân 2023 – 2024 và sản xuất vụ Hè Thu năm 2024. Thực hiện nạo vét kênh mương đảm bảo nước phục vụ sản xuất; thực hiện tốt công tác tiêm phòng vắc xin và phun hoá chất phòng ngừa dịch bệnh ở đàn gia súc, gia cầm; công tác bảo vệ và phát triển rừng, phòng cháy, chữa cháy rừng được duy trì thực hiện đảm bảo.

- Chỉ đạo cán bộ Giao thông - thủy lợi - khuyến nông - thú y cơ sở phối hợp với cán bộ Đài truyền thanh xã thường xuyên tiếp phát thông tin diễn biến thời tiết, lịch thời vụ, cơ cấu giống cây trồng, tình hình sâu bệnh, hướng dẫn các biện pháp phòng trừ sâu bệnh. Công tác dự tính dự báo sâu bệnh được thông báo thường xuyên, liên tục, kịp thời, giúp nông dân chủ động phòng trừ có hiệu quả, hạn chế thấp nhất mức độ thiệt hại do sâu bệnh gây ra.

- Chỉ đạo HTX nông nghiệp phối hợp với Trưởng thôn triển khai cho bà con nông dân gieo sạ đúng lịch thời vụ và cơ cấu giống của thị xã, chủ động phòng tránh các hiện tượng thời tiết cực đoan nên kết quả năng suất ở một số cây trồng đạt cao.

## III. Đánh giá kết quả sản xuất nông nghiệp năm 2024

Trong điều kiện ảnh hưởng của biến đổi khí hậu, thời tiết diễn biến bất thường gây khó khăn cho việc gieo sạ. Tuy nhiên, với sự chỉ đạo, hướng dẫn kịp thời của UBND thị xã, các cơ quan chuyên môn của thị xã, sự lãnh đạo trực tiếp của Đảng ủy và đặc biệt là sự quan tâm chăm sóc, đầu tư của bà con nông dân nên sản xuất nông nghiệp năm 2024 đã đạt được một số kết quả như sau:

### 1. Về trồng trọt:

- Cây lúa: Diện tích gieo sạ cả năm: 658 ha, năng suất ước đạt 60 tạ/ha, sản lượng ước đạt 3.948 tấn, đạt 102,95% kế hoạch năm về sản lượng.

- Cây ngô: Diện tích trồng 48 ha, năng suất bình quân 57 tạ/ha, sản lượng 273,6 tấn, đạt 106,67% kế hoạch năm về sản lượng.

- Cây đậu phông: Diện tích trồng 246 ha, năng suất bình quân 23 tạ/ha, sản lượng 565,8 tấn, đạt 102,5% kế hoạch năm về sản lượng.

- Củ sắn nước: Diện tích trồng 50 ha, năng suất 600 tạ/ha, sản lượng 3.000 tấn.

- Cây dưa hấu: Diện tích trồng 90 ha, năng suất 240 tạ/ha, sản lượng 2.160 tấn.

- Rau các loại 21,79 ha, đậu các loại 12,0 ha.

### 2. Chăn nuôi - Thú y:

Tổng đàn gia súc, gia cầm hiện có:

- Đàn gia súc 5.404 con, trong đó: đàn trâu 40 con, đàn bò 4.734 con, đàn heo 630 con, tỷ lệ bò lai 95%.

- Đàn gia cầm 25.500 con, trong đó: đàn vịt 8.000 con, đàn gà 15.500 con. Công tác phòng chống dịch bệnh cho đàn gia súc, gia cầm luôn được quan tâm. Tuy nhiên, trong năm 2024, trên địa bàn xã dịch bệnh Viêm da nổi cục đã làm chết 09 con bê. UBND xã lập các thủ tục trình UBND thị xã ban hành quyết định tiêu hủy và triển khai phun 180 lít hóa chất để tiêu độc, khử trùng; tiêm 3.500 liều vắc xin Viêm da nổi cục; 6.000 liều vắc xin Lở mồm long móng cho đàn gia súc; 11.000 liều vắc xin Cúm gia cầm (H5N1).

### **3. Hoạt động khai thác đánh bắt hải sản:**

- Tàu cá trên địa bàn xã có 49 tàu cá, trong đó:

+ Tàu cá có chiều dài từ 06 m trở xuống: 43 tàu, chủ yếu hoạt động khai thác hải sản gần bờ, thường xuyên neo đậu tại cảng Sa Huỳnh, Cảng Mỹ Á và bờ biển Phổ Khánh.

+ Tàu cá có chiều dài từ 15 m đến dưới 24 m: có 06 tàu, hoạt động và neo đậu ở thành phố Đà Nẵng và tỉnh Bà Rịa – Vũng tàu, Bình Thuận.

- UBND xã mời các chủ tàu cá có nguy cơ cao vi phạm khai thác hải sản bất hợp pháp, không đăng ký, không báo cáo đối với tàu cá có chiều dài từ 15 m đến dưới 24 m để tuyên truyền không vi phạm pháp luật về khai thác, đánh bắt hải sản. Đồng thời tham mưu Đảng ủy chỉ đạo các chi bộ thôn phân công đảng viên phụ trách tàu cá để tuyên truyền không vi phạm pháp luật trong lĩnh vực hoạt động đánh bắt hải sản.

- Sản lượng khai thác hải sản trong năm 2024 ước đạt 830 tấn, đạt 76,85% kế hoạch năm (*kế hoạch 1.080 tấn*).

### **4. Công tác bảo vệ rừng, phòng cháy, chữa cháy rừng:**

- Tổng diện tích đất có rừng trên địa bàn xã 3.159,7 ha, trong đó: diện tích rừng trồng phòng hộ 716,38 ha, rừng trồng sản xuất 2.443,32 ha. Tỷ lệ độ che phủ rừng 51%. Diện tích rừng khai thác năm 2024 ước đạt 325ha, sản lượng 29.250 tấn.

- Ban hành Quyết định kiện toàn Ban Chỉ đạo Chương trình phát triển Lâm nghiệp bền vững xã Phổ Khánh, giai đoạn 2021 – 2025.

- Triển khai thực hiện công tác quản lý, bảo vệ rừng và phòng cháy, chữa cháy rừng năm 2024; ban hành các văn bản chỉ đạo các ban ngành, tổ bảo vệ rừng các thôn tăng cường công tác phòng cháy, chữa cháy rừng trên địa bàn xã đảm bảo. Đồng thời chỉ đạo Tổ bảo vệ rừng cộng đồng các thôn xây dựng kế hoạch tuần tra, kiểm tra bảo vệ rừng và phòng cháy, chữa cháy rừng cộng đồng tại các thôn.

- Phối hợp Hạt Kiểm lâm thị xã Đức Phổ mời các hộ dân có rừng KFW6 ký cam kết không tự ý chuyển đổi, mua bán, chuyển nhượng rừng Dự án. Tổ chức tuần tra truy quét bảo vệ rừng trên địa bàn xã, có 07 đợt.

- Công tác tuyên truyền phổ biến giáo dục pháp luật về bảo vệ rừng và phòng cháy, chữa cháy rừng luôn được thực hiện thường xuyên. Kịp thời ban hành các văn bản chỉ đạo thực hiện công tác bảo vệ rừng và phòng cháy chữa cháy rừng, đồng thời lồng ghép các cuộc họp ở xã, thôn để tuyên truyền cho Nhân dân về công tác bảo vệ rừng, phòng cháy, chữa cháy rừng.

### **5. Hoạt động của HTX nông nghiệp:**

- Hoạt động của Hợp tác xã dần đi vào ổn định, đảm bảo hoạt động đúng theo Luật Hợp tác xã năm 2023.

- Tổ chức triển khai công tác nạo vét kênh mương, kịp thời tu sửa những đoạn mương bị hư hỏng, hạn chế thất thoát nước phục vụ đảm bảo sản xuất vụ Đông Xuân và vụ Hè Thu. Công tác điều tiết nước tưới phục vụ sản xuất các vụ Đông Xuân, Hè Thu đảm bảo.

### **6. Công tác thực hiện tái cơ cấu ngành nông nghiệp:**

- Được sự lãnh đạo, chỉ đạo của Đảng ủy, sự phối hợp của Ủy ban Mặt trận TQVN xã và các tổ chức chính trị - xã hội xã, UBND xã đã triển khai đồng bộ các chủ trương, cơ chế, chính sách về phát triển nông nghiệp, nông thôn. Tăng cường công tác thông tin, tuyên truyền, nâng cao nhận thức cho người dân về Kế hoạch tái cơ cấu lại ngành nông nghiệp trên địa bàn xã giai đoạn 2021 - 2025 thông qua các cuộc họp, tập huấn để Nhân dân được nắm và hiểu rõ các chính sách của Đảng, Nhà nước để cùng địa phương tham gia xây dựng ngành nông nghiệp ngày càng phát triển.

- Sản xuất nông nghiệp của xã từng bước phát triển theo hướng hiện đại, bền vững góp phần rất lớn vào việc thực hiện Chương trình mục tiêu quốc gia xây dựng nông thôn mới, nâng cao đời sống vật chất, tinh thần cho người dân.

### **7. Công tác xây dựng nông thôn mới:**

- Tổ chức ký kết hợp đồng thi công hoàn thành, nghiệm thu đưa vào sử dụng Tuyến đường quốc lộ 1 đi nhà bà Bông (*chiều dài 331,3m, kinh phí 700 triệu đồng*). Duy tu, sửa chữa tuyến đường từ Quốc lộ 1 đi Trường THCS Phổ Khánh (*kinh phí 78 triệu đồng*). Công trình: nâng cấp, mở rộng đoạn đường từ ngã 3 Phú Long đi Đầm An Khê giai đoạn 1 (*chiều dài 273m, kinh phí 1.150 triệu đồng*).

- Tiếp nhận, đưa vào sử dụng tuyến đường từ ngã tư Đình thôn Vĩnh An đi Bàu Súng từ nguồn kinh phí xã hội hóa.

- Tiếp nhận xi măng, đá 2x4 và triển khai thi công xây dựng các tuyến đường giao thông nông thôn do Nhà nước hỗ trợ 100% xi măng, đá 2x4, tổng chiều dài: 1.323m.

- Triển khai xây dựng kế hoạch, phương án tổ chức thực hiện các nội dung tại Quyết định số 745/QĐ-UBND ngày 07/3/2024 của Chủ tịch UBND thị xã về phân bổ vốn sự nghiệp thực hiện Chương trình mục tiêu quốc gia xây dựng nông thôn mới năm 2024.

## **8. Công tác thực hiện dồn điền, đổi thửa:**

Ủy ban nhân dân xã phối hợp với Trung tâm Trắc địa và Quan trắc Môi trường tỉnh Quảng Ngãi (đơn vị tư vấn) lập hồ sơ đề nghị cấp GCN QSDĐ cho nhân dân trong diện tích dồn điền đổi thửa theo quy định.

- Tổng số thửa sau khi thực hiện dồn điền đổi thửa, chỉnh trang đồng ruộng là 298 thửa/28,51 ha. Trong đó: Đất của hộ gia đình, cá nhân 188 thửa/180 hộ /16,39 ha, đất công ích và đất nông nghiệp khác do UBND xã quản lý 102 thửa/9,28 ha, đất giao thông, thủy lợi 08 thửa/2,84 ha.

Tổng số thửa thực hiện cấp GCN QSDĐ là 188 thửa. Trong đó:

- Đã cấp GCNQSD đất: 105 giấy/102 hộ/ 9,70 ha; đã giao cho hộ dân.
- Số thửa chưa cấp giấy CNQSD đất là: 83 thửa/ 83 hộ/6,69 ha. Hiện đã nộp hồ sơ đề nghị cấp GCN QSDĐ tại Văn phòng Đăng ký đất đai tỉnh – Chi nhánh Đức Phổ trước ngày Luật Đất đai 2024 có hiệu lực (đã điều chỉnh hoàn thiện) 15 thửa. UBND xã đã hướng dẫn tiếp tục kê khai hồ sơ: 47 trường hợp, các hộ dân chưa kê khai hồ sơ: 21 trường hợp.

- Ủy ban nhân dân xã tiếp tục liên hệ với Nhân dân để bổ sung hồ sơ, hướng dẫn công dân bổ sung hồ sơ để trình cấp có thẩm quyền cấp giấy chứng nhận cho nhân dân theo quy định.

## **9. Kết quả thực hiện một số công tác khác:**

Thực hiện sự chỉ đạo của UBND thị xã, UBND xã đã triển khai công tác phòng chống thiên tai, bão, lũ, dịch bệnh, hạn hán; công tác phòng cháy, chữa cháy rừng một cách quyết liệt, nhất là công tác phòng chống bão, dịch bệnh cho đàn gia súc, gia cầm, tiêu độc, khử trùng.

## **IV. Đánh giá chung về tình hình thực hiện kế hoạch sản xuất nông nghiệp năm 2024 và những tồn tại, hạn chế**

### **1. Đánh giá chung:**

Tình hình sản xuất nông nghiệp năm 2024 nhìn chung đạt và vượt các chỉ tiêu Nghị quyết, Kế hoạch đề ra.

### **2. Ưu điểm:**

- Có sự thống nhất và chủ động trong việc chỉ đạo thực hiện về lịch thời vụ, cơ cấu giống, các biện pháp kỹ thuật và phòng trừ sâu bệnh, dịch bệnh được triển khai ngay từ đầu vụ.

- Các dịch vụ phục vụ sản xuất nông nghiệp như: Cung ứng giống cây trồng, phân bón, thuốc bảo vệ thực vật, tưới tiêu nước được chủ động ngay từ đầu vụ nên đã đáp ứng được nhu cầu sản xuất của Nhân dân.

### **3. Những khó khăn, tồn tại, hạn chế:**

- Sản xuất nông nghiệp, vẫn còn chịu tác động bất lợi của thời tiết, dịch bệnh đã ảnh hưởng đến hiệu quả sản xuất và năng suất của cây trồng.

- Việc liên kết sản xuất, tiêu thụ nông sản phẩm nông nghiệp cho nông dân còn nhiều hạn chế.

- Diện tích chuyển đổi cơ cấu cây trồng trên diện tích đất trồng lúa không chủ động nước tưới sang cây trồng cạn còn thấp; người dân chưa mạnh dạn trong việc chuyển đổi cây trồng theo hướng hiệu quả kinh tế cao, tiết kiệm nước tưới.

- Hệ thống kênh mương chưa được đồng bộ, vẫn còn nhiều tuyến kênh đất chưa được đầu tư xây dựng làm cho công tác điều tiết nước tưới gặp khó khăn, gây thất thoát, lãng phí nguồn nước.

- Tình trạng ngư dân khai thác hải sản bất hợp pháp, không báo cáo và không đăng ký theo quy định (IUU) còn xảy ra.

## **Phần thứ hai**

### **KẾ HOẠCH SẢN XUẤT VỤ ĐÔNG XUÂN 2024 – 2025**

#### **I. Sản xuất lương thực:**

##### **1. Cây lúa:**

- Diện tích gieo sạ: 406 ha, năng suất 60 tạ/ha, sản lượng 2.436 tấn. Trong đó: diện tích chân ruộng chủ động nước 323ha, diện tích chân ruộng không chủ động nước 83,16ha (chủ yếu dùng mô tơ, máy nổ để bơm nước).

**2. Cây ngô:** diện tích 25 ha, năng suất 57 tạ/ha, sản lượng đạt 142,5 tấn.

**3. Cây mè:** diện tích trồng 05 ha, năng suất 250 tạ/ha, sản lượng 125 tấn.

**4. Đậu phụng:** diện tích trồng 82ha, năng suất 23 tạ/ha, sản lượng 188,6 tấn.

**5. Củ sắn nước:** diện tích trồng 40 ha, năng suất 600 tạ/ha, sản lượng 2.400 tấn.

**6. Rau các loại:** gieo trồng 12 ha, năng suất 110 tạ/ha, sản lượng 132 tấn.

**7. Đậu các loại:** gieo trồng 07 ha, năng suất 06 tạ/ha, sản lượng 4,2 tấn.

#### **III. Biện pháp chủ yếu sản xuất vụ Đông Xuân 2024 - 2025**

**1. Lịch thời vụ và cơ cấu giống** (Theo Công văn số 3127/UBND-KT ngày 08/11/2024 của UBND thị xã Đức Phổ):

a) Lịch thời vụ: Bố trí lịch thời vụ gắn với cơ cấu giống lúa ngắn, trung ngày tùy vào điều kiện cụ thể từng vùng, cho lúa đại trà trở **từ ngày 01/3/2025 đến trước ngày 15/3/2025**, thu hoạch dứt điểm **trước ngày 15/4/2025**. Căn cứ thời điểm lúa trở, cần xác định khung lịch thời vụ gieo sạ lúa đại trà cho phù hợp. Cụ thể:

- **Đối với chân ruộng sử dụng nguồn nước từ ao, hồ, đập nhỏ hoặc không chủ động nguồn nước:** Tùy vào điều kiện cụ thể để gieo sạ cho phù hợp với nguồn nước (**nên gieo sạ trước ngày 20/12/2024**).

- **Đối với chân ruộng chủ động tưới, tiêu (Trà chính vụ):** Gieo sạ từ ngày 20/12/2024 đến 31/12/2024 đối với các giống lúa có thời gian sinh trưởng từ 105 ngày đến dưới 115 ngày.

- **Đối với những chân ruộng trũng, thoát nước kém:** Tranh thủ nước rút đến đâu, xuống giống đến đó nhưng phải kết thúc gieo sạ **trước ngày 10/01/2025** để thu hoạch **trước 15/4/2025**. Nên sử dụng các giống lúa có thời gian sinh trưởng dưới 105 ngày.

b) Cơ cấu giống lúa:

- Giống chủ lực: ĐH815-6, Bắc Thịnh, Thiên Ưu 8, Hà Phát 3, VNR20, Đài Thom 8, QNg13, ML232, TBR225, HG12, TBR1, Thiên Hương 6, KD28.

- Giống bổ sung: Hương Xuân, QNg128, ĐT100, HĐ34, HN6, DT45, MT10, BDR999, Sơn Lâm 1, TBR97, TBT132, PC6, VNR10, PY2, QC03, BDR57, ĐT68, BG6.

## **2. Một số biện pháp kỹ thuật trong sản xuất lúa:**

a) Các thôn, Hợp tác xã nông nghiệp huy động bà con nông dân ra quân diệt chuột, nạo vét kênh mương.

b) Hợp tác xã nông nghiệp chủ động xây dựng kế hoạch tiết kiệm nguồn nước tưới ngay từ đầu vụ và phải có phương án tích nước, sử dụng nước hợp lý, đảm bảo yêu cầu nước tưới cho các loại cây trồng.

c) Huy động mọi nguồn lực, máy làm đất để tập trung làm đất, cày bừa kỹ; bố trí gieo sạ tập trung với những giống có cùng thời gian sinh trưởng (1-2 giống lúa) cho từng cánh đồng để thuận tiện cho việc cơ giới hóa trong khâu làm đất, gieo sạ, chăm sóc, phòng trừ sâu bệnh và thu hoạch.

d) Thực hiện nghiêm túc những chỉ dẫn, khuyến cáo của ngành trồng trọt và bảo vệ thực vật trong việc phòng trừ sinh vật gây hại; chủ động theo dõi, diễn biến khí hậu thời tiết, nắm chắc quy luật phát sinh, phát triển của các đối tượng dịch hại. Thường xuyên kiểm tra đồng ruộng, nhất là những nơi thường xuất hiện ổ dịch để kịp thời phòng trừ, hạn chế lây lan ra diện rộng.

e) Tăng cường sử dụng phân chuồng, các loại phân hữu cơ để cải tạo đồng ruộng và khuyến cáo nông dân bón phân vừa đủ, cân đối, tiết kiệm, bón vôi cải tạo đất đối với những chân ruộng bị chua, phèn.

## **Phần thứ ba**

### **KẾ HOẠCH SẢN XUẤT NÔNG NGHIỆP NĂM 2025**

#### **1. Về trồng trọt:**

- Cây lúa: Diện tích gieo sạ 658 ha, năng suất bình quân 60 tạ/ha, sản lượng 3.948 tấn.

- Cây ngô: Diện tích gieo trồng 45 ha, năng suất bình quân 57 tạ/ha, sản lượng 256,50 tấn.

- Cây đậu phộng: diện tích gieo trồng 240 ha, năng suất bình quân 23 tạ/ha, sản lượng 552 tấn.

- Cây dưa hấu: diện tích gieo trồng 107 ha, năng suất bình quân 238 tạ/ha, sản lượng 2546 tấn.

- Củ đậu (củ sắn): diện tích gieo trồng 41,7ha, năng suất bình quân 492tạ/ha, sản lượng 2.051,64 tấn; rau các loại 21,79 ha, đậu các loại 12,0 ha.

## **2. Chăn nuôi - Thú y:**

- Duy trì đàn gia súc 5.404 con, trong đó: đàn trâu 40 con, đàn bò 4.734 con, đàn heo 630 con, tỷ lệ bò lai 95%.

- Duy trì đàn gia cầm 25.500 con, trong đó: đàn vịt 8.000 con, đàn gà 15.500 con.

## **3. Lâm nghiệp:**

- Tổng diện tích đất có rừng trên địa bàn xã là 3.159,7 ha, trong đó:

+ Diện tích rừng trồng phòng hộ 716,38 ha.

+ Diện tích rừng trồng sản xuất 2.443,32 ha.

- Duy trì tỷ lệ độ che phủ rừng từ 51%.

- Triển khai thực hiện công tác quản lý, bảo vệ, phát triển rừng, phòng cháy, chữa cháy rừng năm 2025; ban hành các văn bản chỉ đạo các ban ngành, các thôn tăng cường công tác phòng cháy, chữa cháy rừng trên địa bàn xã đảm bảo.

## **4. Thủy sản:**

- Sản lượng nuôi trồng và đánh bắt thủy hải sản 1.703 tấn.

- Tuyên truyền và cho cam kết các chủ phương tiện tàu cá đánh bắt xa bờ không vi phạm khai thác hải sản bất hợp pháp, không đăng ký và không báo cáo (IUU).

## **5. Giải pháp thực hiện:**

### **a) Ủy ban nhân dân xã:**

- Chủ trì, phối hợp với Hội Nông dân xã, Hợp tác xã nông nghiệp triển khai chỉ đạo sản xuất vụ Đông Xuân 2024 – 2025 theo đúng lịch thời vụ.

- Chỉ đạo các thôn, Hợp tác xã nông nghiệp huy động Nhân dân tổ chức ra quân diệt chuột bằng nhiều hình thức (*đào bắt, dùng thuốc diệt chuột sinh học, đặt bẫy...*) trước khi xuống giống gieo sạ vụ Đông Xuân 2024 -2025.

- Chỉ đạo cán bộ phụ trách Đài truyền thanh xã, Hợp tác xã nông nghiệp, Trưởng thôn kịp thời thông báo kết quả dự tính, dự báo sâu bệnh, giúp nông dân chủ động phòng trừ có hiệu quả, hạn chế thấp nhất mức độ thiệt hại do sâu bệnh, chuột hại lúa gây ra.

### **b) Các thôn, Hợp tác xã nông nghiệp Phổ Khánh:**



Xây dựng kế hoạch và chuẩn bị đầy đủ các điều kiện để triển khai gieo sạ vụ Đông Xuân 2024 - 2025 theo đúng lịch thời vụ, đúng cơ cấu giống; Tổ chức huy động Nhân dân nạo vét, phát dọn hệ thống kênh mương và vận hành đội dẫn thủy để tiếp nhận phân bổ nước về đồng; Có kế hoạch điều hành máy bơm làm đất đảm bảo để nông dân gieo sạ cho từng cánh đồng.

**c) Đề nghị Chi nhánh QLTN số 6:**

- Thông báo kế hoạch mở nước cho Hợp tác xã nông nghiệp Phở Khánh biết để chủ động tổ chức gieo sạ.

- Phối hợp với UBND xã, Hợp tác xã nông nghiệp Phở Khánh điều tiết nước hiệu quả, tiết kiệm.

**d) Đề nghị Ủy ban MTTQVN xã và các hội đoàn thể:**

Chỉ đạo Ban CTMT và các chi hội ở thôn đẩy mạnh công tác tuyên truyền, vận động Nhân dân, hội viên triển khai gieo sạ vụ Đông Xuân 2024 - 2025 theo đúng lịch thời vụ và cơ cấu giống.

Trên đây là báo cáo Tổng kết ngành nông nghiệp năm 2024, triển khai kế hoạch sản xuất vụ Đông Xuân năm 2024 - 2025 và kế hoạch sản xuất nông nghiệp năm 2025. Ủy ban nhân dân xã Phở Khánh kính báo cáo./.

**Nơi nhận:**

- UBND thị xã Đức Phổ;
- Phòng Kinh tế thị xã;
- TT DVNN thị xã;
- Hạt Kiểm lâm thị xã;
- TT Đảng ủy;
- TT.HĐND xã;
- Chi nhánh QLTN số 6;
- CT, các PCT UBND xã;
- MTTQVN xã và các đoàn thể;
- Các ban ngành liên quan;
- HTX NN Phở Khánh;
- 07 Trưởng thôn;
- Lưu: VT, Thắng.

**KT. CHỦ TỊCH  
PHÓ CHỦ TỊCH**

**Phạm Ngọc Tĩnh**